2024年10月

 医療関係者 各位

一部製品 限定出荷解除のお知らせ

謹啓 時下ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。平素は格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上げ

ます。
さて、別添リストに記載の品目につきまして、限定出荷を実施しておりましたが、この度安定供給体制が

整いましたことから、2024年10月8日より限定出荷を解除し、通常出荷となりますことをご案内させていただ

きます。
この度は多大なるご迷惑をお掛けしたことを、深くお詫び申し上げます。
引き続き安定供給に努めてまいりますので、これからも変わらぬご厚情を賜りますよう、よろしくお願い

申し上げます。
謹白

記

【限定出荷解除製品】 18品目

対象製品は別添リスト(※)をご参照ください。

【限定出荷中の製品】 117品目  ※出荷停止中の製品（33品目）を除く

(※)

日本製薬団体連合会より 2024年4月1日付で発出された、『日薬連発第244号 「医薬品供給状況にかかる調査

（2024年3月）へのご協力のお願い』 （https://med.sawai.co.jp/file/so_187.pdf） に基づき、「製造販売業者の出荷量

の状況」「製造販売業者の出荷対応の状況」を記載しております。

【問い合わせ先】

沢井製薬株式会社 医薬品情報センター
フリーダイヤル 0120-381-999

以上

別添リスト　【限定出荷解除製品】 2024年10月8日　更新

製品名
製造販売業者の
出荷量の状況

製造販売業者の
出荷対応の状況

アマルエット配合錠2番「サワイ」 A．出荷量通常 ①通常出荷

アマルエット配合錠3番「サワイ」 A．出荷量通常 ①通常出荷

アマルエット配合錠4番「サワイ」 A．出荷量通常 ①通常出荷

アミトリプチリン塩酸塩錠10mg「サワイ」 A．出荷量通常 ①通常出荷

アミトリプチリン塩酸塩錠25mg「サワイ」 B．出荷量減少 ①通常出荷

アルプロスタジル注5μgシリンジ「サワイ」 B．出荷量減少 ①通常出荷

イルソグラジンマレイン酸塩錠2mg「サワイ」 B．出荷量減少 ①通常出荷

オセルタミビルDS3％「サワイ」 B．出荷量減少 ①通常出荷

カモスタットメシル酸塩錠100mg「サワイ」 B．出荷量減少 ①通常出荷

カルベジロール錠20mg「サワイ」 B．出荷量減少 ①通常出荷

シロスタゾール錠50mg「サワイ」 Aプラス．出荷量増加 ①通常出荷

シロスタゾール錠100mg「サワイ」 A．出荷量通常 ①通常出荷

ドンペリドンDS小児用1％「サワイ」 B．出荷量減少 ①通常出荷

ニコランジル点滴静注用2mg「サワイ」 B．出荷量減少 ①通常出荷

フラボキサート塩酸塩錠200mg「サワイ」 A．出荷量通常 ①通常出荷

ブロチゾラム錠0.25mg「サワイ」 A．出荷量通常 ①通常出荷

ブロチゾラムOD錠0.25mg「サワイ」 A．出荷量通常 ①通常出荷

ランソプラゾールOD錠15mg「サワイ」 B．出荷量減少 ①通常出荷

1 / 6 ページ

別添リスト　（限定出荷中の製品） 2024年10月8日　更新

製品名
製造販売業者の
出荷量の状況

製造販売業者の
出荷対応の状況

アシクロビル点滴静注用250mg「サワイ」 B．出荷量減少 ②限定出荷（自社の事情）

アジスロマイシン錠250mg「サワイ」 Aプラス．出荷量増加 ③限定出荷（他社品の影響）

アマルエット配合錠1番「サワイ」 B．出荷量減少 ③限定出荷（他社品の影響）

アムバロ配合錠「サワイ」 Aプラス．出荷量増加 ③限定出荷（他社品の影響）

アルプラゾラム錠0.4mg「サワイ」 A．出荷量通常 ③限定出荷（他社品の影響）

アルプラゾラム錠0.8mg「サワイ」 A．出荷量通常 ②限定出荷（自社の事情）

アルプロスタジル注10μg「サワイ」 A．出荷量通常 ②限定出荷（自社の事情）

アルプロスタジル注10μgシリンジ「サワイ」 A．出荷量通常 ③限定出荷（他社品の影響）

アロチノロール塩酸塩錠5mg「サワイ」 B．出荷量減少 ③限定出荷（他社品の影響）

アロチノロール塩酸塩錠10mg「サワイ」 A．出荷量通常 ③限定出荷（他社品の影響）

アンブロキソール塩酸塩Lカプセル45mg「サワイ」 A．出荷量通常 ③限定出荷（他社品の影響）

アンブロキソール塩酸塩錠15mg「サワイ」 A．出荷量通常 ④限定出荷（その他）

アンブロキソール塩酸塩徐放OD錠45mg「サワイ」 Aプラス．出荷量増加 ③限定出荷（他社品の影響）

イトプリド塩酸塩錠50mg「サワイ」 A．出荷量通常 ③限定出荷（他社品の影響）

エチゾラム錠0.5mg「SW」 B．出荷量減少 ②限定出荷（自社の事情）

エトドラク錠200mg「SW」 A．出荷量通常 ②限定出荷（自社の事情）

エリスロマイシン錠200mg「サワイ」 A．出荷量通常 ②限定出荷（自社の事情）

L-アスパラギン酸Ca錠200mg「サワイ」 A．出荷量通常 ③限定出荷（他社品の影響）

オキシブチニン塩酸塩錠1mg「サワイ」 B．出荷量減少 ③限定出荷（他社品の影響）

オキシブチニン塩酸塩錠2mg「サワイ」 A．出荷量通常 ③限定出荷（他社品の影響）

オキシブチニン塩酸塩錠3mg「サワイ」 A．出荷量通常 ③限定出荷（他社品の影響）

オメプラゾール錠10「SW」 A．出荷量通常 ②限定出荷（自社の事情）

ガベキサートメシル酸塩注射用100mg「サワイ」 B．出荷量減少 ②限定出荷（自社の事情）

カペシタビン錠300mg「サワイ」 A．出荷量通常 ③限定出荷（他社品の影響）

カルボシステイン錠250mg「サワイ」 A．出荷量通常 ③限定出荷（他社品の影響）

カルボシステイン錠500mg「サワイ」 A．出荷量通常 ③限定出荷（他社品の影響）

カンレノ酸カリウム静注用100mg「サワイ」 A．出荷量通常 ③限定出荷（他社品の影響）

カンレノ酸カリウム静注用200mg「サワイ」 A．出荷量通常 ③限定出荷（他社品の影響）

クエン酸第一鉄Na錠50mg「サワイ」 A．出荷量通常 ③限定出荷（他社品の影響）

クラリスロマイシン錠200mg「サワイ」 A．出荷量通常 ③限定出荷（他社品の影響）

クラリスロマイシン錠50mg小児用「サワイ」 B．出荷量減少 ③限定出荷（他社品の影響）

クラリスロマイシンDS10％小児用「サワイ」 B．出荷量減少 ③限定出荷（他社品の影響）

シタフロキサシン錠50mg「サワイ」 A．出荷量通常 ②限定出荷（自社の事情）

ジルチアゼム塩酸塩Rカプセル100mg「サワイ」 A．出荷量通常 ②限定出荷（自社の事情）

ジルチアゼム塩酸塩注射用10mg「サワイ」 B．出荷量減少 ③限定出荷（他社品の影響）

ジルチアゼム塩酸塩注射用250mg「サワイ」 A．出荷量通常 ③限定出荷（他社品の影響）

シルニジピン錠5mg「サワイ」 A．出荷量通常 ②限定出荷（自社の事情）

シルニジピン錠10mg「サワイ」 A．出荷量通常 ②限定出荷（自社の事情）

シルニジピン錠20mg「サワイ」 A．出荷量通常 ②限定出荷（自社の事情）

シロスタゾールOD錠50mg「サワイ」 A．出荷量通常 ③限定出荷（他社品の影響）

シロスタゾールOD錠100mg「サワイ」 A．出荷量通常 ③限定出荷（他社品の影響）

シロドシンOD錠2mg「サワイ」　【在庫消尽後出荷停止】 A．出荷量通常 ②限定出荷（自社の事情）

シロドシンOD錠4mg「サワイ」　【在庫消尽後出荷停止】 A．出荷量通常 ②限定出荷（自社の事情）

スプラタストトシル酸塩カプセル100mg「サワイ」 A．出荷量通常 ③限定出荷（他社品の影響）

セファクロル細粒小児用10％「SW」　【在庫消尽後出荷停止】 A．出荷量通常 ③限定出荷（他社品の影響）

セフォセフ静注用0.5g A．出荷量通常 ③限定出荷（他社品の影響）

セフォセフ静注用1g Aプラス．出荷量増加 ②限定出荷（自社の事情）

セフカペンピボキシル塩酸塩錠75mg「SW」 A．出荷量通常 ②限定出荷（自社の事情）

セフカペンピボキシル塩酸塩錠100mg「SW」 A．出荷量通常 ②限定出荷（自社の事情）

セフカペンピボキシル塩酸塩小児用細粒10％「SW」 A．出荷量通常 ③限定出荷（他社品の影響）

セフジトレンピボキシル錠100mg「SW」 A．出荷量通常 ③限定出荷（他社品の影響）

セフジトレンピボキシル小児用細粒10％「SW」 A．出荷量通常 ③限定出荷（他社品の影響）

セフジニル細粒小児用10％「SW」　【在庫消尽後出荷停止】 A．出荷量通常 ③限定出荷（他社品の影響）

2 / 6 ページ

別添リスト　（限定出荷中の製品） 2024年10月8日　更新

製品名
製造販売業者の
出荷量の状況

製造販売業者の
出荷対応の状況

セフトリアキソンNa静注用0.5g「サワイ」 Aプラス．出荷量増加 ②限定出荷（自社の事情）

セフトリアキソンNa静注用1g「サワイ」　【在庫消尽後出荷停止】 A．出荷量通常 ③限定出荷（他社品の影響）

タムスロシン塩酸塩OD錠0.2mg「サワイ」 A．出荷量通常 ③限定出荷（他社品の影響）

ダルテパリンNa静注5000単位/5mL「サワイ」 B．出荷量減少 ②限定出荷（自社の事情）

チアプリド錠25mg「サワイ」 A．出荷量通常 ③限定出荷（他社品の影響）

チザニジン錠1mg「サワイ」 A．出荷量通常 ③限定出荷（他社品の影響）

テイコプラニン点滴静注用200mg「サワイ」 A．出荷量通常 ②限定出荷（自社の事情）

テオフィリン徐放錠100mg「サワイ」 A．出荷量通常 ③限定出荷（他社品の影響）

テオフィリン徐放錠200mg「サワイ」 A．出荷量通常 ③限定出荷（他社品の影響）

テラムロ配合錠BP「サワイ」 B．出荷量減少 ②限定出荷（自社の事情）

トアラセット配合錠「サワイ」 B．出荷量減少 ②限定出荷（自社の事情）

トスフロキサシントシル酸塩錠75mg「サワイ」 A．出荷量通常 ②限定出荷（自社の事情）

トスフロキサシントシル酸塩錠150mg「サワイ」 A．出荷量通常 ②限定出荷（自社の事情）

トフィソパム錠50mg「サワイ」 A．出荷量通常 ③限定出荷（他社品の影響）

トリメブチンマレイン酸塩錠100mg「サワイ」 Aプラス．出荷量増加 ②限定出荷（自社の事情）

ドンペリドン錠10mg「サワイ」 A．出荷量通常 ②限定出荷（自社の事情）

ナファモスタット注射用10mg「SW」 A．出荷量通常 ③限定出荷（他社品の影響）

ナファモスタット注射用50mg「SW」 A．出荷量通常 ②限定出荷（自社の事情）

ニコランジル点滴静注用12mg「サワイ」 B．出荷量減少 ②限定出荷（自社の事情）

ニコランジル点滴静注用48mg「サワイ」 A．出荷量通常 ②限定出荷（自社の事情）

ニフェジピンCR錠20mg「サワイ」 A．出荷量通常 ③限定出荷（他社品の影響）

パミドロン酸二Na点滴静注用15mg「サワイ」 A．出荷量通常 ②限定出荷（自社の事情）

パミドロン酸二Na点滴静注用30mg「サワイ」 B．出荷量減少 ②限定出荷（自社の事情）

バルサルタン錠20mg「サワイ」 Aプラス．出荷量増加 ③限定出荷（他社品の影響）

バルサルタン錠40mg「サワイ」 Aプラス．出荷量増加 ③限定出荷（他社品の影響）

バルサルタン錠80mg「サワイ」 Aプラス．出荷量増加 ③限定出荷（他社品の影響）

バルサルタン錠160mg「サワイ」 Aプラス．出荷量増加 ③限定出荷（他社品の影響）

バルヒディオ配合錠MD「サワイ」 A．出荷量通常 ③限定出荷（他社品の影響）

バルヒディオ配合錠EX「サワイ」 Aプラス．出荷量増加 ③限定出荷（他社品の影響）

ピーエイ配合錠 B．出荷量減少 ④限定出荷（その他）

ピペラシリンNa注射用1g「サワイ」 B．出荷量減少 ③限定出荷（他社品の影響）

ピペラシリンNa注射用2g「サワイ」 B．出荷量減少 ③限定出荷（他社品の影響）

ビペリデン塩酸塩錠2mg「サワイ」 B．出荷量減少 ②限定出荷（自社の事情）

プソフェキ配合錠「サワイ」 B．出荷量減少 ③限定出荷（他社品の影響）

プランルカストDS10％「サワイ」 B．出荷量減少 ③限定出荷（他社品の影響）

フルバスタチン錠10mg「サワイ」 B．出荷量減少 ②限定出荷（自社の事情）

フルバスタチン錠20mg「サワイ」 A．出荷量通常 ②限定出荷（自社の事情）

フルバスタチン錠30mg「サワイ」 B．出荷量減少 ②限定出荷（自社の事情）

フルボキサミンマレイン酸塩錠25mg「サワイ」 B．出荷量減少 ②限定出荷（自社の事情）

フルボキサミンマレイン酸塩錠50mg「サワイ」 A．出荷量通常 ②限定出荷（自社の事情）

ベニジピン塩酸塩錠2mg「サワイ」 A．出荷量通常 ②限定出荷（自社の事情）

ベニジピン塩酸塩錠4mg「サワイ」 A．出荷量通常 ②限定出荷（自社の事情）

マックターゼ配合錠 Aプラス．出荷量増加 ②限定出荷（自社の事情）

ミカファンギンNa点滴静注用50mg「サワイ」 B．出荷量減少 ③限定出荷（他社品の影響）

ミカファンギンNa点滴静注用75mg「サワイ」 B．出荷量減少 ③限定出荷（他社品の影響）

ミノサイクリン塩酸塩錠50mg「サワイ」 A．出荷量通常 ②限定出荷（自社の事情）

ミノサイクリン塩酸塩錠100mg「サワイ」 A．出荷量通常 ③限定出荷（他社品の影響）

ミノサイクリン塩酸塩点滴静注用100mg「サワイ」 A．出荷量通常 ②限定出荷（自社の事情）

メキシレチン塩酸塩カプセル100mg「サワイ」 A．出荷量通常 ②限定出荷（自社の事情）

メサラジン腸溶錠400mg「サワイ」 Aプラス．出荷量増加 ③限定出荷（他社品の影響）

メロペネム点滴静注用0.5g「サワイ」 Aプラス．出荷量増加 ②限定出荷（自社の事情）

モンテルカストOD錠10mg「サワイ」 B．出荷量減少 ③限定出荷（他社品の影響）

モンテルカストチュアブル錠5mg「サワイ」 B．出荷量減少 ③限定出荷（他社品の影響）

3 / 6 ページ

別添リスト　（限定出荷中の製品） 2024年10月8日　更新

製品名
製造販売業者の
出荷量の状況

製造販売業者の
出荷対応の状況

レパグリニド錠0.25mg「サワイ」 A．出荷量通常 ②限定出荷（自社の事情）

レパグリニド錠0.5mg「サワイ」 A．出荷量通常 ②限定出荷（自社の事情）

レボホリナート点滴静注用100mg「サワイ」 B．出荷量減少 ③限定出荷（他社品の影響）

ロキサチジン酢酸エステル塩酸塩徐放カプセル75mg「サワイ」 B．出荷量減少 ②限定出荷（自社の事情）

ロキシスロマイシン錠150mg「サワイ」 A．出荷量通常 ②限定出荷（自社の事情）

ロキソプロフェンNa細粒10％「サワイ」 A．出荷量通常 ②限定出荷（自社の事情）

ロサルタンカリウム錠50mg「サワイ」 B．出荷量減少 ③限定出荷（他社品の影響）

ロサルヒド配合錠HD「サワイ」 A．出荷量通常 ③限定出荷（他社品の影響）

ロスバスタチンOD錠2.5mg「サワイ」 A．出荷量通常 ③限定出荷（他社品の影響）

ロスバスタチンOD錠5mg「サワイ」 A．出荷量通常 ③限定出荷（他社品の影響）

ロピニロール徐放錠2mg「サワイ」　【在庫消尽後出荷停止】 Aプラス．出荷量増加 ②限定出荷（自社の事情）

4 / 6 ページ

別添リスト　（出荷停止中の製品） 2024年10月8日　更新

※情報を更新した製品

製造販売業者の
出荷量の状況

製造販売業者の
出荷対応の状況

アクタリット錠100mg「サワイ」 C．出荷停止 ⑤供給停止

アテノロール錠50mg「サワイ」 C．出荷停止 ⑤供給停止

アルファカルシドールカプセル0.25μg「サワイ」 C．出荷停止 ⑤供給停止

アルファカルシドールカプセル0.5μg「サワイ」 C．出荷停止 ⑤供給停止

アルファカルシドールカプセル1μg「サワイ」 C．出荷停止 ⑤供給停止

アレンドロン酸錠5mg「サワイ」 C．出荷停止 ⑤供給停止

イトラコナゾールカプセル50mg「SW」 C．出荷停止 ⑤供給停止

イフェンプロジル酒石酸塩錠10mg「サワイ」 C．出荷停止 ⑤供給停止

イルソグラジンマレイン酸塩錠4mg「サワイ」 C．出荷停止 ⑤供給停止

エトドラク錠100mg「SW」 C．出荷停止 ⑤供給停止

カリジノゲナーゼ錠25単位「サワイ」 C．出荷停止 ⑤供給停止

カリジノゲナーゼ錠50単位「サワイ」 C．出荷停止 ⑤供給停止

カルボプラチン点滴静注液50mg「SW」 C．出荷停止 ⑤供給停止

カルボプラチン点滴静注液150mg「SW」 C．出荷停止 ⑤供給停止

カルボプラチン点滴静注液450mg「SW」 C．出荷停止 ⑤供給停止

クアゼパム錠15mg「サワイ」 C．出荷停止 ⑤供給停止

クアゼパム錠20mg「サワイ」 C．出荷停止 ⑤供給停止

ジラゼプ塩酸塩錠100mg「サワイ」 C．出荷停止 ⑤供給停止

セファクロルカプセル250mg「SW」 C．出荷停止 ⑤供給停止

セフジニル錠50mg「サワイ」 C．出荷停止 ⑤供給停止

セフジニル錠100mg「サワイ」 C．出荷停止 ⑤供給停止

セフタジジム静注用0.5g「サワイ」 C．出荷停止 ⑤供給停止

セフタジジム静注用1g「サワイ」 C．出荷停止 ⑤供給停止

セフポドキシムプロキセチル錠100mg「SW」 C．出荷停止 ⑤供給停止

セフポドキシムプロキセチルDS小児用5％「サワイ」 C．出荷停止 ⑤供給停止

チエクール点滴用0.5g C．出荷停止 ⑤供給停止

テプレノンカプセル50mg「サワイ」 C．出荷停止 ⑤供給停止

テプレノン細粒10％「サワイ」 C．出荷停止 ⑤供給停止

テリパラチド皮下注用56.5μg「サワイ」 C．出荷停止 ⑤供給停止

ニコランジル錠2.5mg「サワイ」 C．出荷停止 ⑤供給停止

プロプラノロール塩酸塩徐放カプセル60mg「サワイ」 C．出荷停止 ⑤供給停止

※ ランソプラゾールOD錠30mg「サワイ」 C．出荷停止 ⑤供給停止

ロピニロール徐放錠8mg「サワイ」 C．出荷停止 ⑤供給停止

製品名

5 / 6 ページ

【供給状況に関する用語の定義】

（１） 製造販売業者の出荷量の状況

Aプラス．出荷量増加

：比較対象期間の出荷量又は市場予測による予定出荷量と比較して概ね110％以上の出荷状況

A．出荷量通常

：比較対象期間の出荷量又は市場予測による予定出荷量と比較して概ね90％以上 110％未満の出荷状況

B．出荷量減少

 ：比較対象期間の出荷量又は市場予測による予定出荷量と比較して概ね90％未満の出荷状況

C．出荷停止

 ：市場に出荷していない状況

D．薬価削除予定

 ：「薬価基準収載品目削除願」を提出し、薬価削除に向け対応を行っている状況

（既に薬価削除の承認が得られている状況）

＊  比較対象期間の出荷量とは、原則として前年度（4月～3月）の月平均出荷量とする。

　　 但し、季節性製剤や新規収載品目、直近の期間で急激な需要の増減があった製剤などについては、

　　 市場予測による予定出荷量など、比較出荷量は各社実態に則して妥当な判断をする。

（２） 製造販売業者の出荷対応の状況

① 通常出荷

：全ての受注に対応できている、又は十分な在庫量が確保できている状況

② 限定出荷（自社の事情）

：自社の事情により、全ての受注に対応できない状況
*1

③ 限定出荷（他社品の影響）

：他社品の影響等にて、全ての受注に対応できない状況

④ 限定出荷（その他）

：その他の理由
＊2

にて、全ての受注に対応できない状況

⑤ 供給停止

：供給を停止している状況

＊1：全ての受注に対応できない状況とは、新規顧客の注文や増量受注の辞退など

＊2：「その他の理由」とは、季節性製剤や一過性需要過多、災害等による被害など

6 / 6 ページ